
 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
*************************************************** **************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   38/2019 

 
 
OGGETTO : 

 
D E T E R M I N A  A  C O N T R A R R E  P E R  L ’ A G G I U D I C A Z I O N E  
D E I  S E R V I Z I  D I  P R O G E T T A Z I O N E  P R E L I M I N A R E ,  
D E F I N I T I V A / E S E C U T I V A  D I R E Z I O N E  L A V O R I ,  
C O M U N I C A Z I O N E  I N A I L ,   P E R  I  L A V O R I  D I  “ M E S S A  
I N  S I C U R E Z Z A  C E N T R A L E  T E R M I C A  S E D E  C O M U N A L E  
C O N  S O S T I T U Z I O N E  G E N E R A T O R E  D I  C A L O R E   E  
M E S S A  I N  S I C U R E Z Z A  E D I F I C I O  S C O L A S T I C O  
S C U O L A  P R I M A R I A ” .  
-  A F F I D A M E N T O  D I R E T T O  A R T .  3 6  C O M M A  2  L E T T .  
A )  D . L G S  5 0 / 2 0 1 6 A L L A  P R O G E S T   S T U D I O  T E C N I C O  
A S S O C I A T O  D I  C A S A L E  M .  T O .   
 

 
L’anno  DUEMILADICIANNOVE addì  CINQUE    del mese di MARZO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico 
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
Richiamato l’art. 1 co 107 e seguenti, della Legge di bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) con 
il quale vengono assegnati ai piccoli Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti i 
contributi finalizzati alla manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di scuole, 
strade edifici pubblici e patrimonio comunale   
 
Dato atto che il M.I. ha comunicato l’importo assegnato al Comune di Balzola, nella misura 
di €. 40.000,00. 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 17 del 12/02/2019 relativa ad approvazione PEG 
con assegnazione fondi ai Responsabili dei Servizi anno 2019, con la quale sono state 
assegnate le risorse economiche per la realizzazione degli interventi di “Messa in sicurezza 
centrale termica sede comunale con sostituzione generatore di calore e messa in sicurezza 
edificio scolastico scuola primaria”; 
 
Visto l’art. 31 co 8 del D. Lgs. 50/2016 che prevede per gli incarichi di progettazione dei 
lavori pubblici e per i servizi connessi quale direzione lavori, coordinamento per la sicurezza 
sia in fase di progettazione che in fase di esecuzione il cui importo stimato sia inferiore a €. 
40.000,00 le stazioni appaltanti , a cura del RUP , possono procedere nell’affidamento diretto 
ai sensi art. 36  comma 2 lett.a)  del D. Lgs. 50/2016, anche in ragione del modesto importo 
dell’incarico e garantendo maggiore semplificazione amministrativa, rapidità ed economicità 
della procedura 
 

COPIA 



Dato atto che non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di 
natura intellettuale; 
 
Dato atto che il costo per i servizi di progettazione. direzione lavori, contabilità  sono stimati 
con  importo inferiore a €. 5.000.00 
 
Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall’art. 1 co 130 della Legge n. 
145/2018  che prevede per  acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 5.000,00 
e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario l’obbligo di ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure. 
 
Rilevato che ricorrono i presupposti per l’affidamento a tecnico esterno delle attività di 
progettazione, direzione lavori/contabilità, stante la carenza di organico del servizio tecnico e 
la peculiarità dell’intervento di sostituzione generatore di calore . 
 
Interpellato, per le ragioni sopraesposte ed ai fini dell’affidamento dell’incarico 
professionale per l’attività di progettazione (consistente nello studio di fattibilità 
tecnico/economica, progetto definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, compresa 
denuncia INAIL)  la  PROGEST Studio Tecnico Associato con sede in  Casale M. to, Viale 
Ottavio Marchino 12 , dotato di qualificata esperienza e competenza professionale per lo 
svolgimento dell’incarico , il quale ha fornito un preventivo di spesa di €.  4.000,00 oltre a 
contributi previdenziali 4% e 5% ed  IVA 22%; 
 
Rilevata, dal curriculum vitae depositato agli atti, la competenza professionale ed esperienza 
necessaria per lo svolgimento dell’incarico; 
 
Considerato che il corrispettivo richiesto per l’assolvimento dell’incarico professionale di cui 
trattasi risulta congruo ed equo per l’insieme e la tipologia di prestazione richiesta. 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010 
prot. Cassa previdenza EPPI   del 05/03/2019 in capo al p.ind Cavallone Paolo; 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010 
prot. INAIL_15549982  del 27/04/2019 in capo allo studio tecnico associato Progest  
 
Visti gli art.192 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dei quali 
«la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con il contratto si intende 
perseguire; l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità 
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base» 
 
Dato atto pertanto che: 
- Il fine che si intende perseguire con specifico contratto è attivare un servizio di 
progettazione, avvalendosi di prestazioni di tecnici liberi professionisti.  
- il contratto avrà per oggetto l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione 
definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, compresa denuncia INAIL, per i lavori di 
“Messa in sicurezza centrale termica sede comunale con sostituzione generatore di calore e 
messa in sicurezza edificio scolastico Scuola Primaria” e verrà stipulata apposita 
convenzione di incarico contenete l’indicazione dei contraenti, l’oggetto dell’incarico, 
condizioni , termini e modalità di esecuzione;  
- la scelta del contraente è effettuata mediante procedura diretta, ai sensi dell’art. 36 co. 2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016. 



- Il contratto verrà stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del 
commercio stante i presupposti dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs. 50/2016 
 
Dato atto  altresì che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) alla fase di 
affidamento in oggetto sono assegnate al geom. Debernardi Livio, responsabile del servizio. 
 
Visto il disciplinare di incarico professionale per le attività di cui sopra allegato sub A) alla 
presente 
 
Visto il D.P.R.  n. 207/2010 ; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016  e s.m.i.  ; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
1) INCARICARE  la PROGEST Studio Tecnico Associato  con studio Casale M. to, Viale 
Ottavio Marchino 12, CF. 01559420060 della progettazione preliminare, 
definitiva/esecutiva, direzione lavori, contabilità e certificato regolare esecuzione, per gli 
interventi di “Messa in sicurezza centrale termica sede comunale con sostituzione generatore 
di calore e messa in sicurezza edificio scolastico Scuola Primaria” al costo netto di € 
4.000,00 oltre contributi 4% 5% ed IVA 22% , pari a complessivi  €. 5.116,68, come da 
offerta agli atti,  
 
2) DARE ATTO  che le funzioni di Direttore Lavori  sono affidate al p.ind Cavallone Paolo 
dello Studio Tecnico Progest. 
 
2) DARE ATTO che gli elementi di cui all’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32 co. 
2 del D.Lgs. 50/2016 sono descritti in narrativa e si intendono quale parte integrante del 
dispositivo. 
 
3) DARE ATTO che gli incarichi di cui sopra sono conferiti sulla base di disciplinare 
allegato sub. A) per l’attività di progettazione e D.L.; 
 
4) DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 
 
5) IMPUTARE la spesa relativa al presente incarico ammontante a totale €. 5.116,68 alla 
missione 01 programma 05 cap. 9420 ”Messa in sicurezza immobile sede Municipale – 
sostituzione caldaia ” bilancio 2019 codice meccanografico 0105202 con i seguenti : 

• CUP  G25H19000040001 
• CIG. 7820983F54 

 
6)  DARE ATTO che il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Debernardi 
Livio – Ufficio Tecnico e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento 
 
7) PROVVEDERE agli adempimenti relativi e conseguenti e alla relativa liquidazione dando 
atto che all’emissione del mandato di pagamento verrà provveduto al versamento diretto 
dell’IVA ai sensi art. 17-ter del PDR 633/72. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to   DEBERNARDI geom. Livio 

____________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 del  D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n. 319/2019 assunto alla 
missione 01 programma 05 cap. 9420 ”Messa in sicurezza immobile sede Municipale – 
sostituzione caldaia” bilancio 2019 codice meccanografico 0105202 e relativa registrazione 
contabile  
 
Lì   05/03/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa   

____________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
 
Lì    15/03/2019 

IL RESPONSABILE SERVIZIO PUBBLICAZIONI   
 F.to  DI MARIA dr.ssa Maria Luisa   



 
CONVENZIONE D’INCARICO PER I SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE DEFINTIVO/ESECUTIVO, 
DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’, DENUNCIA INAIL,  

DEI LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA CENTRALE 
TERMICA SEDE COMUNALE CON SOSTITUZIONE 

GENERATORE DI CALORE E MESSA IN SICUREZZA 
EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA “ .  

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE   addì  ___________   del mese di    ____________   
nella sede Municipale. 
 
 

Tra  il 
Sig. DEBERNARDI geom. Livio – Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 
Balzola , come nominato con Decreto del Sindaco n. 14 del 29/05/2014 il quale agisce in 
nome e per conto del Comune di  Balzola (C.F. 00450010061) 
 

ed i  sig: 
Sig. CAVALLONE  p.ind. Paolo   nato a Casale Monferrato il 28/11/1963 residente in 
Casale  Monferrato – Via  Papa Giovanni  XXIII - C.F. – CVLPLA52A05B885P  iscritto 
al albo dei periti Industriali delle provincie di AL-AT-TO al n°849 legale rappresentante 
della  PROGEST Studio Tecnico Associato con sede in Casale Monferrato , Viale O. 
Marchino 12  

 
SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 
ARTICOLO  1 

 
Il Comune di Balzola nella persona Responsabile del Servizio sopra indicato conferisce allo 
PROGEST Studio Tecnico Associato   con studio in Viale O. Marchino 12 – Casale 
Monf.to , CF 01559420060 l’incarico per la redazione dell’unico progetto preliminare, 
definitivo/esecutivo, contabilità , direzione lavori, compresa denuncia INAIL,  dei lavori di 
“Messa in sicurezza centrale termica sede comunale con sostituzione generatore di calore e 
messa in sicurezza edificio scolastico scuola primaria”. 
I documenti dovranno essere prodotti in n. 2 copie cartacee e a richiesta 
dell’Amministrazione anche in formato DWG per le cartografie e in formato doc/excel per le 
relazioni. 
Il progetto dovrà comprendere tutti gli elementi ed elaborati tecnici prescritti dalle vigenti 
normative, con particolare riferimento alle disposizioni di cui al DM. 14/01/2008 – DPR 
207/2010 e D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
I progetti resteranno in piena ed assoluta proprietà del Comune 
 

ARTICOLO 2 
 
Il progetto preliminare dovrà essere predisposto entro il termine di gg. 5 dall’incarico. 
Il progetto definitivo/esecutivo dovrà essere predisposto entro il termine di gg. 8 
dall’approvazione del preliminare. 



La stessa Amministrazione provvederà a dare opportuna comunicazione in merito alle 
rispondenze dello stesso entro il termine di gg. 2 dal ricevimento di cui sopra.  
Se la progettazione non potesse venire accolta per difetto di elaborazione o per inesattezza 
dell’impostazione, sia tecnica che economica, allo studio incaricato non sarà dovuto alcun 
compenso e l’Amministrazione non avrà l’obbligo di reincaricarlo di un nuovo studio in 
sostituzione di quello non accettato. 
 

ARTICOLO  3 
 
Ove la presentazione degli elaborati venga ritardata oltre il termine stabilito nel precedente 
articolo, salvo le eventuali proroghe richieste e che potranno essere concesse per giustificati 
motivi, verrà applicata, per ogni giorno di ritardo , una penalità di € 50,00.  
Nel caso che il ritardo negli adempimenti dello studio incaricato superi i 30 giorni il termine 
fissato, l’Amministrazione Comunale ha facoltà insindacabile di dichiararsi libera da ogni 
impegno verso i progettisti inadempienti, senza che questi ultimi possano pretendere 
compensi o indennità di sorta sia per onorari sia per rimborso spese. 
 

ARTICOLO  4 
 
I pagamenti in dipendenza del presente contratto sono effettuati mediante accredito su 
apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso la Società Poste 
Italiane Spa ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136. 
E’ fatto obbligo, pena la nullità assoluta del presente contratto, di osservare le norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 delle 13 agosto 2010 n. 136. 
 
Il compenso totale netto  per il presente incarico ammontante a €. 4.000,00,oltre ai contributi 
4% e 5% pari a totali €.  5.116,68 risulta così suddiviso : 
� €   4349,18  per l’attività di progettazione , direzione lavori e denuncia INAIL 

sostituzione generatore di calore 
� €.  767,50   contabilità e collaudo interventi scuola primaria   

e verrà liquidato in base alle prestazioni effettuate.  
Seppur compreso nell’incarico, qualora l’attività di direzione lavori e la denuncia INAIL  
non dovesse essere svolta il relativo compenso non verrà  corrisposto. 
Gli importi complessivi sono ricompresi nel quadro economico di spesa dell’opera alla voce 
“Spese Tecniche“ del quadro economico stesso. 
Ai fini della tracciabilità finanziaria nelle fatture emesse dovranno essere inseriti i 
seguenti codici: 

• CIG. 7820983F54   
• CUP  G25H19000040001 

 
ARTICOLO  5 

 
L’Amministrazione Comunale di Balzola affida inoltre l’incarico della direzione lavori, 
contabilità e certificato di regolare esecuzione al p.ind. Cavallone Paolo. 

 
ARTICOLO  6 

 
Il progettista incaricato dovrà essere munito, a far data dall’approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo, di una polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti 
dallo svolgimento delle attività di propria competenza, per tutta la durata dei lavori e sino 
alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio, ai sensi dell’art 24 co. 4 del 
D.Lgs. 50/2016. 
Contestualmente alla sottoscrizione del presente disciplinare dovrà produrre dichiarazione di 
una compagnia di Assicurazioni contenente l’impegno al rilascio di polizza di cui sopra, che 



dovrà essere prestata per un massimale pari al 10% dell’importo dei lavori a base d’asta e 
depositata alla consegna del progetto esecutivo. 
 

ARTICOLO  7 
 
Le prestazioni derivanti dall’incarico di cui sopra saranno liquidate nell’ambito delle somme 
risultanti dal quadro economico di spesa dell’opera e nei limiti delle prestazioni effettuate 
mediante emissioni di certificati di pagamento. Resta inteso che qualora non si procedesse 
all’affidamento dei lavori la somma spettante per le attività conseguenti non verrà erogata. 
Viene inoltre concordemente stabilito che la fatturazione delle relative spese tecniche 
derivanti dal presente incarico verranno effettuate dalla  PROGEST Studio tecnico 
associato   con studio in Viale O. Marchino 12 – Casale Monf.to , CF 01559420060. 
  

ARTICOLO  8 
 
In ordine all’incarico di cui sopra il Tecnico incaricato dovrà attenersi alle disposizioni 
vigenti in materia , assumendo le responsabilità e gli obblighi stabiliti dalle norme stesse. 
I professionisti incaricati hanno dichiarato di non trovarsi in alcuna condizione di 
incompatibilità per l’espletamento del suddetto incarico ai sensi delle vigenti disposizioni in 
materia di lavori pubblici, urbanistica , professionale e universitaria. 
 

ARTICOLO  10 
 
Tutte le controversie che potessero sorgere relativamente alla liquidazione dei compensi 
previsti dalla presente convenzione che non possono trovare soluzione in via amministrativa, 
saranno, nel termine di trenta giorni da quello in cui fu notificato il provvedimento 
amministrativo , deferite ad un collegio arbitrale costituito da tre membri , di cui uno scelto 
dal Comune, uno dal professionista ed il terzo dai primi tre . 
In caso di disaccordo il terzo membro verrà designato dal Tribunale di Vercelli . 
Il collegio arbitrale giudicherà secondo criteri di equità . 
 

ARTICOLO  11 
 
Saranno a carico del professionista tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto che è 
sin d’ora impegnativo per il professionista nei riguardi del Comune . 
 

ARTICOLO  12 
 

Il presente contratto disciplinare è immediatamente vincolante ed efficace per entrambe le 
parti, non essendo soggetto a controllo e, sottoscritta, in esecuzione di apposita 
determinazione esecutiva a tutti gli effetti di Legge. 
La presente convenzione sarà sottoposta a registrazione solo in caso d’uso ai sensi  dell’art. 5 
comma 2  del D.P.R.  534/72. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  
DEBERNARDI  geom. Livio 
 
 
Il progettista  
PROGEST - CAVALLONE p.ind.Paolo 
 
 
 

 


